
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Πάτμου, για 
το έτος 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 
με ΣΕΙΔ προσωπικού των δασικών υπηρεσιών, 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021 για υλοποίηση 
του προγράμματος δασοπροστασίας.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του 
Δήμου Καστοριάς για το έτος 2021 

4 Συμπλήρωση  - τροποποίηση της απόφασης κα-
θορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρε-
τούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Καλαμαριάς 
Νομού Θεσσαλονίκης, για το έτος 2021.

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 337/2019 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των 
41ου Νηπιαγωγείου και 30ου Δημοτικού Σχο-
λείου Ηρακλείου επί των οδών Πυράνθου και 
Αυλώνος, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. 
Ηρακλείου. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2359/11-1-2021
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 77).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2973 (1)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Πά-

τμου, για το έτος 2021.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
i. Tου άρθρου 280 παρ. Ι του ν.3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

ii. Tου π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

iii. Tης παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με την όμοια 
της παρ. 2  του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

iv. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

2. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 783), με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. 
Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 ’’Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας’’» (Α’ 94). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 435

4085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4086 Τεύχος B’ 435/05.02.2021

4. Το 168/12.01.2021 έγγραφο του Δήμου Πάτμου, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
και υπαλλήλων που υπηρετούν στο Δήμο Πάτμου, για το 
έτος 2021, ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΑΞΙΩΜΑ
Ανώτατο όριο

ημερών 
κατ΄έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 55

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 30

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 40

ΤΑΚΤΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Α/Α Κατηγορία/Κλάδος-
Ειδικότητα

Ανώτατο όριο
ημερών 
κατ΄έτος

1 ΠΕ Διοικητικού 30

2 ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 30

3 ΤΕ Μηχανικών Πολιτικών 
Δομικών Έργων 30

4 ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 30

5 ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 20

6 ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 20

7 ΔΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων 20

8 ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών 30

9 ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλικών 30

10 ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων 20

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
Ανώτατο όριο

ημερών
κατ’ έτος

1 ΠΕ Ειδικός Συνεργάτης 40
2 ΠΕ Έμμισθος Δικηγόρος 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Πάτμου οικονομικού 
έτους 2021, για τους αιρετούς ύψους 10.000,00 €, η οποία 
έχει προβλεφθεί στον Κ.Α. 00.6421 -Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών-, για τους μό-
νιμους και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δημοτι-
κούς υπαλλήλους ύψους 2.000,00 € και 6.000,00 € αντί-
στοιχα οι οποίες έχουν προβλεφθεί στους Κ.Α. 10.6422 
και Κ.Α. 20.6422 - Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πειραιάς, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 3522 (2)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και 

με ΣΕΙΔ προσωπικού των δασικών υπηρεσιών, 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-

ρών, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021 για υλοποίηση 

του προγράμματος δασοπροστασίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

1.2. Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’236).

1.3. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

1.4. Του ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της 
αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασοπροστασία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

1.5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’112).

1.6. Του ν. 3938/2011, άρθρο 21 «Ενσωμάτωση της 
Ελληνικής Αγροφυλακής στη Δασική Υπηρεσία» (Α’ 61).

1.7. Του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδημοκρατισμός της Δι-
οίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’47).

1.8. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου - Αποζημίωση για συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου» (Α’ 176).

1.9. Του άρθρου 7 του ν. 4467/2017 «Τροποποιήσεις 
διατάξεων της δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 56), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του 
ν. 4519/2018 (Α’ 25).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (ΥΟΔΔ 783 - ΑΔΑ: 
681B465XΘ7-ΨΛΥ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρω-
τής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθή-
κοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4087Τεύχος B’ 435/05.02.2021

3. Την υπ’ αρ. 181752/2052/02-05-2019 κοινή υπουργι-
κή απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Ρυθμίσεις συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού 
Σώματος και Δασικής Υπηρεσίας σε κεντρικό και περι-
φερειακό επίπεδο» (Β’ 1525).

4. Την υπ’ αρ. 55472/1-12-2020 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου «Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 
και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών, κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις νυ-
χτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2021» (Β’ 5608).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/123583/5944/
22-12-2020 (Β’ 5828, ΑΔΑ: 6Ι844653Π8-0ΓΗ) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα 
«Καθιέρωση υπερωριακής κ.λπ. εργασίας για την εξυ-
πηρέτηση του Προγράμματος Δασοπροστασίας 2021 
και κατανομή πιστώσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/3689/233/15-01-2021 
(ΑΔΑ:ΩΣΧΙ4653Π8-ΠΙΘ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Ν. «Υλοποί-
ηση του Προγράμματος Δασοπροστασίας έτους 2021».

7. Τo υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/5530/158/20-01-20210 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Ν. «Τροποποίηση του Προϋπο-
λογισμού εξόδων του ΥΠΕΝ ΕΦ 1031-207-0000000 (Γεν. 
Γραμματεία Φυσ. Περιβάλλοντος και Υδάτων) για την 
υλοποίηση του Προγράμματος Δασοπροστασίας έτους 
2021, από τις Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη για το τρέχον έτος μέχρι του συνολικού 
ποσού των 172.098,16 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2021 του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας Ε.Φ. 1031-207- 0000000 «Γενική Γραμματεία Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Υδάτων» «Πιστώσεις για δαπάνες δα-
σοπροστασίας», σύμφωνα με την ανωτέρω (6) σχετική, 
σε βάρος των Α.Λ.Ε. 2120201001 και 2120202001.

9. Την ανάγκη υλοποίησης του προγράμματος δα-
σοπροστασία έτους 2021, που συνίσταται κυρίως στην 
πρόληψη των δασικών πυρκαγιών, στον έλεγχο της λα-
θροθηρίας, των καταπατήσεων και γενικά των δασικών 
ανομημάτων, αλλά και στην άσκηση των αρμοδιοτήτων 
αγροτικής ασφάλειας, με την συγκρότηση συνεργείων 
ελέγχου από τις δασικές υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία των υπαλλή-
λων των δασικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου το έτος 2021, για συνολικό αριθμό 180 υπαλ-
λήλων και χρονικό διάστημα μέχρι 31-12-2021, με δαπάνη 
172.098,16 € ως εξής: I) μέχρι του ποσού των 89.817,12 € σε 
βάρος του Α.Λ.Ε. 2120201001, για την παροχή υπερωρια-
κής εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων 
ημερών και τα Σάββατα, II) μέχρι του ποσού των 82.281,04 
€ σε βάρος του Α.Λ.Ε. 2120202001, για την παροχή υπερω-
ριακής εργασίας τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
(42.971,63 €) και για την παροχή εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής του προσωπικού 

(20.663,65 €) που αναφέρεται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/3689/233/15-01-2021 (ΑΔΑ:ΩΣΧΙ4653Π8-ΠΙΘ) εγκύ-
κλιο διαταγή (σχετική 4).

Β. Ορίζουμε τις ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
εντός του έτους 2021 σε 30.709 ώρες συνολικά, μέχρι 
συμπληρώσεως των ποσών της παρ. Α, από τις οποίες: 
α) μέχρι 12.831 ώρες για απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία με δαπάνη μέχρι ποσού 89.817,12 € και β) μέχρι 
17.878 ώρες για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες (που αντιστοιχούν σε 4.775 ώρες 
υπερωρίας και 13.103 ώρες προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής των κλάδων του προσωπικού 
που εργάζεται και σε απογευματινό ωράριο), με δαπάνη 
μέχρι του ποσού των 82.281,04 €.

Γ. Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών θα μετέχουν 
βάσει προγράμματος του προϊσταμένου της οικείας δα-
σικής υπηρεσίας, σύμφωνα με τα ειδικώς καθοριζόμενα 
στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/123583/5944/22-12-2020
(Β’ 5828, ΑΔΑ: 6Ι844653Π8-0ΓΗ) απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/3689/233/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΩΣΧΙ4653Π8-ΠΙΘ) 
εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ και τις εντολές της Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

Δ. Στη Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών δύναται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα επι-
φυλακής και διοικητικοί υπάλληλοι, επειδή το δασικό 
προσωπικό είναι ελλιπές και δεν μπορεί να ενισχυθεί, 
από δασικό προσωπικό των Διευθύνσεων Δασών Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, λόγω της νησιωτικότητας.

Ε. Με απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων, επιτρέπεται η αυξομείωση των 
ανωτέρω πιστώσεων εντός των ορίων που τίθενται 
ανά Περιφερειακή Ενότητα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/123583/5944/22-12-2020 (Β’ 5828, ΑΔΑ: 6Ι844653Π8-
0ΓΗ) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και εντός του συνολικού ορίου των 172.098,16 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Ιανουαρίου 2021

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 8167 (3)
    Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του 

Δήμου Καστοριάς για το έτος 2021  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4088 Τεύχος B’ 435/05.02.2021

2) Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου» (Α’ 21).
3) Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-

νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).
4) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
5) Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 
4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240). 

6) Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

7) Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε ο Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας (ΥΟΔΔ 250).

8) Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4487/2017 (Α’ 110). 

9) Το υπ’ αρ. 2106/21-01-2021 έγγραφο του Δήμου Καστοριάς, με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ορίου επι-
τρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Καστοριάς (για τη συμμετοχή σε εκθέσεις, συνέδρια, 
διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου εκτός έδρας κ.λπ.).

10) Tην υπ’ αρ. 39568/30-11-2020 βεβαίωση του Δήμου Καστοριάς περί βεβαίωσης ύπαρξης των απαιτούμενων 
πιστώσεων για την κάλυψη δαπάνης που θα προκληθεί, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ετήσιο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας για το έτος 2021 για τους αιρετούς του 
Δήμου Καστοριάς της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, ως εξής:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ /
ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60
2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

3 ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ - ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 10

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 20
Από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη, σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Καστοριάς για το 

οικονομικό έτος 2021 ως εξής: 
Κ.Α. 00-6421 συνολικού ποσού 5.000,00 €. Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων αιρετών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 25 Iανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2402 (4)
    Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης καθορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημερών κίνη-

σης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσαλονί-

κης για το έτος 2021.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

3. Την  περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης» (Α’ 235).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4089Τεύχος B’ 435/05.02.2021

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων (Β’ 1971).

6. Την υπ’ αρ. 61468/15-12-2020 απόφαση που αφορά στο ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Καλαμαριάς Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2021 
(Β’ 5925).

7. Τo υπ’ αρ. 1660/19-01-2021 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ανθρωπίνου Δυναμικού του Δήμου Καλαμαριάς, 
μαζί με τη συνημμένη σε αυτό αλληλογραφία, σχετικά με την συμπλήρωση - τροποποίηση με τον επιτρεπόμενο 
ετήσιο συμψηφισμό των δικαιούμενων ημερών εκτός έδρας ανά μήνα, για δύο επιπλέον (2) υπαλλήλους, ειδικότητας 
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού, Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 
στο φορέα, για υπηρεσιακούς λόγους, σύμφωνα με τη συνημμένη με αυτό αλληλογραφία.

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, στον προϋπολογισμό του Δήμου Καλαμαριάς, από την 
εφαρμογή της ανωτέρω συμπλήρωσης - τροποποίησης της απόφασης, σύμφωνα και με το ανωτέρω έγγραφο του 
Δήμου, από αυτό που είχε προϋπολογισθεί στην υπ’ αρ. 61468/15-12-2020 (Β’ 5925) αρχική απόφασή, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 61468/15-12-2020 (Β’ 5925) αρχική απόφαση, αναφορικά με το 
ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρετούντων στο Δήμο 
Καλαμαριάς, για το έτος 2021, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Δ/ΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

*
ΑΡΙΘΜΟ ΗΜΕΡΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 * 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Iανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 1850/19 (5)
    Έγκριση της υπ’ αρ. 337/2019 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά σε κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις περιμετρικά των 41ου Νηπιαγωγείου και 30ου Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου 

επί των οδών Πυράνθου και Αυλώνος, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου Π.Ε. Ηρακλείου.  

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 57), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, 

και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα πρότυπες τεχνικές προδιαγραφές, τεχνικές 
οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τον ν. 3463/2006 "Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων" (Α’ 114).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87). 
4. Τον ν. 4313/2014 “Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις” 

(Α’ 261) και ιδίως το άρθρο 48 αυτού. 
5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).
6. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621).
7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική απόφαση “Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-

ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας” (Β’ 2302).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική απόφαση “Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος B’ 435/05.02.2021

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια” (Β’ 946), όπως ισχύει με 
την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β΄ 905) υπουργική 
απόφαση αναφορικά με την “Έγκριση Προδιαγραφών 
και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ)”. 

9. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση “Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 420).

10. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 (Β’ 2201) υπουργική 
απόφαση “Προδιαγραφές κατασκευή και τοποθέτησης 
ειδικών προεξοχών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορεί-
ων και οριοδεικτών σε διασταυρώσεις”.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./220/15-01-2015 Εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων “Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014”.

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού “Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 
2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014”.

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Διευ-
κρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις”.

15. Το υπό στοιχεία οικ. 2095/08-10-2015 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας 
Κρήτης "Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετι-
κά με την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό 
δίκτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης". 

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών “Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)”.

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1488/Φ.254/08-05-2019 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
“Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων επα-
ναφερόμενων κυλίνδρων ως μέσο οριζόντιας σήμανσης”. 

18.  Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 “Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις” (Α’ 47). 

19. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250). 

20. Την υπό στοιχεία οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
(“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης...» (Β’ 2247). 

21. Την υπό στοιχεία οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β’ 288), με την οποία ανατέθηκαν 
στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης 
αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα 
κυκλοφοριακών 3 ρυθμίσεων που υπάγονται στις δια-
τάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της 
έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και 
παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιο-
δότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

22. Το υπ’ αρ. 5378/16-05-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 1850/23-05-2019), σύμφωνα με 
το οποίο η υπ’ αρ. 337/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

23. Την υπ’ αρ. 337/2019 (ΑΔΑ: ΩΣ0ΗΩ0Ο-ΓΤΗ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας στην ευρύτερη περιοχή των οδών 
Πυράνθου και Αυλώνος, περιμετρικά του 41ου Νηπιαγω-
γείου και του 30ου Δημοτικού Σχολείου στο Ηράκλειο.

24. Την υπ’ αρ. 15/2019 σε ορθή επανάληψη (ΑΔΑ: 
9Β97Ω0Ο-2ΜΡ) απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την υπ’ αρ. 15183/12-03-2019 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

26. Το υπ’ αρ. 01/2018 (α.π. 49352/13-06-2018) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

 27. Την τεχνική έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην ευρύτερη περιο-
χή των οδών Πυράνθου και Αυλώνος γύρω από το 41ο 
Νηπιαγωγείο και το 30ο Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4091Τεύχος B’ 435/05.02.2021

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

29. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

30. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 337/2019 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, στην ευρύ-
τερη περιοχή των οδών Πυράνθου και Αυλώνος, γύρω 
από το 41ο Νηπιαγωγείο και το 30ο Δημοτικό Σχολείο 
Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός της περιοχής που περικλείεται από τις 
οδούς Πυράνθου, Ριζηνίας και Θενών, ως περιοχή ήπιας 
κυκλοφορίας, καθώς και καθορισμός μέγιστου ορίου 
ταχύτητας σε 30χλμ./ώρα σε όλες τις οδούς της παρα-
πάνω περιοχής, εκτός από την οδό Πυράνθου και την 
οδό Αυλώνος στις οποίες το μέγιστο όριο ταχύτητας 
καθορίζεται σε 20χλμ./ώρα. Συγκεκριμένα, σύμφωνα 
με τη συνταχθείσα μελέτη να γίνει:

α. τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-92) «Αρχή 
περιοχής κατοικίας χαρακτηρισμένης ως περιοχής ήπιας 
κυκλοφορίας», μαζί με πινακίδα (Ρ-60) «Ανώτατη ταχύ-
τητα περιοχής», σε συνδυασμό με πινακίδα (Κ-16) «Κίν-
δυνος λόγω συχνής κίνησης παιδιών», σε επιλεγμένες 
θέσεις στα σημεία εισόδου της περιοχής.

β. τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-92α) «Τέλος 
περιοχής κατοικίας χαρακτηρισμένης ως περιοχής ήπι-
ας κυκλοφορίας», μαζί με πινακίδα (Ρ-61) «Έξοδος από 
περιοχή με ανώτατο όριο ταχύτητας», σε επιλεγμένες 
θέσεις στα σημεία εξόδου της περιοχής.

γ. τοποθέτηση πινακίδων σχολικής ζώνης (Κ-16) «Κίν-
δυνος λόγω συχνής κίνησης παιδιών» μαζί με πινακίδα 
(Ρ-32) «Η μέγιστη ταχύτητα περιορίζεται σε 30χλμ./ώρα», 
στις συμβολές της οδού Ριζηνίας με την οδό Χαλκηδόνος 
και την οδό Τάρρας. 

δ. τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Κ-16) «Κίν-
δυνος λόγω συχνής κίνησης παιδιών» μαζί με πινακίδα 
(Ρ-32) «Η μέγιστη ταχύτητα περιορίζεται σε 20χλμ./ώρα», 
στην αρχή της οδού Αυλώνος, αμέσως μετά τη συμβολή 
της με την οδό Χαλκηδόνος. 

ε. οριζόντια διαγράμμιση με αναγραφή του μέγιστου 
ορίου ταχύτητας των 30χλμ./ώρα ή των 20χλμ./ώρα σε 
κατάλληλες θέσεις επί του οδοστρώματος, κατά τη φορά 
κίνησης των οχημάτων.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών επί της οδού 
Πυράνθου στην αρχή αυτής, καθώς και στη μέση του 
Ο.Τ. 189, επί της οδού Θενών στην αρχή αυτής, μετά τη 
συμβολή της με την οδό Αυλώνος και πριν τη συμβολή 
της με την οδό Ριζηνίας, επί της οδού Ριζηνίας μετά τη 
συμβολή της με την οδό Θενών και πριν τη συμβολή 
της με την οδό Πυράνθου, επί της οδού Ηλέκτρας μετά 
τη συμβολή της με την οδό Θενών, καθώς και επί της 
οδού Αυλώνος πριν και μετά τη συμβολή της με την οδό 

Θενών. Για το σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη διαγράμμι-
ση του οδοστρώματος και να τοποθετηθεί κατακόρυφη 
σήμανση (Π-21) «Διάβαση Πεζών».

3. Δημιουργία υπερυψωμένης διάβασης πεζών, στη 
συμβολή των οδών Πυράνθου, Αυλώνος και Χαλκηδό-
νος, σύμφωνα με τις προδιαγραφές της υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργικής απόφασης. Για το σκο-
πό αυτό να γίνει κατάλληλη διαγράμμιση του οδοστρώ-
ματος με ταυτόχρονη αναγραφή του μέγιστου ορίου 
ταχύτητας των 20χλμ./ώρα πριν από την υπερυψωμένη 
διάβαση, τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-21) 
«Διάβαση Πεζών», καθώς και τοποθέτηση κατακόρυφης 
σήμανσης (Κ-10) «επικίνδυνα υπερυψωμένο οδόστρω-
μα ή απότομη κυρτή αλλαγή της κατά μήκος κλίσης της 
οδού» στα κατάλληλα σημεία πριν από τις ράμπες ανό-
δου στην υπερυψωμένη διάβαση, κατά τη φορά κίνησης 
των οχημάτων.

4. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης σε μήκος 
5μ. εκατέρωθεν των τριών υφιστάμενων διαβάσεων 
στα σημεία εισόδου του σχολικού συγκροτήματος, επί 
των οδών Πυράνθου και Αυλώνος, σε κάθε πλευρά των 
οδών, καθώς και σε μήκος περίπου 10μ μπροστά από τη 
βοηθητική είσοδο του προαύλιου χώρου επί της οδού 
Πυράνθου. Για το σκοπό αυτό να γίνει διαγράμμιση του 
οδοστρώματος με τεθλασμένη κίτρινη γραμμή (ζιγκ-
ζαγκ) και να τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση (Ρ-40) 
«Απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση», παράλληλα 
με τοποθέτηση πινακίδων (Πρ-4α) «Αρχή ισχύος πινα-
κίδας Ρ-40» και (Πρ-4γ) «Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-40» 
στις κατάλληλες θέσεις. 

5. Τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών εύκαμπτων 
επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών), εκατέρω-
θεν κάθε διάβασης πεζών, εκτός από τις υπερυψωμένες 
διαβάσεις. 

6. Τοποθέτηση οριζόντιας σήμανσης - οδηγού κίνη-
σης παιδιών επί του πεζοδρομίου, από κάθε είσοδο του 
σχολικού συγκροτήματος έως το σημείο της διάβασης 
πεζών, με μορφή “σώματος κάμπιας” κατά την πορεία 
και “κεφαλής κάμπιας” στο σημείο κατάληξης πριν τη 
διάβαση. 

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην τεχνική έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Στις παραπάνω ρυθμίσεις δεν περιλαμβάνονται οι 
τυχόν απαιτούμενες εργοταξιακές σημάνσεις για την 
υλοποίηση των παρεμβάσεων, για τις οποίες θα πρέπει 
να υπάρχουν ή να εκδοθούν ξεχωριστές αποφάσεις αρ-
μοδίως, εφόσον απαιτηθεί. 

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις: 

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4092 Τεύχος B’ 435/05.02.2021

κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές. 

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση). 

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων. 

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 25 Ιανουαρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
    Στην υπ’ αρ. 2359/11-1-2021 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας που αφορά την «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αμυνταίου της Περι-
φερειακής Ενότητας Φλώρινας», και δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 77), στη σελίδα 703, 
διορθώνεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της απόφασης, 

από το λανθασμένο: «Αριθμ.2359»,
στο ορθό: «Αριθμ.2353». 

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004350502210008*


		2021-02-05T19:02:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




